応用生物学委員会（第２１期・第４回）議事要旨

日時： 平成２１年６月１９日（金）１０：００〜１２：００

場所： 日本学術会議６階 ５−C（２）会議室

出席者：鷲谷いづみ委員長、北里洋委員、西田治文委員、長谷川寿一委員、長谷川真理

子委員、松本忠夫委員、美宅成樹委員、斎藤成也副委員長、小川事務官

欠席者：今中忠行委員

議事

（１）前回議事要旨案を承認した。

（２）「日本の展望」作成にむけての本委員会での活動の進め方について、草案をもと

に議論した。

● 本委員会の報告案に関しては、6月24日（水）の午前中に各分科会から追加・

修正案を鷲谷委員長に送付することになった。

● 第４期科学技術基本計画に盛り込むべき項目については、すでに提出してある

ので、そのままにすることした。

● 生命科学作業分科会提言案については，字句の修正を含めて検討し，本日夕方

までに追加・修正案を鷲谷委員長に送付することになった。さらに，本委員会所

属の各分科会委員にも案を送付することになった。

その後の進行計画が説明された。

（３）サイエンスアゴラについて，11月１日（日）を希望することになった。各分科会

から講演者を１名ずつ出していただき，斎藤成也と北里洋が担当することになった。

（４）COP10に向けた取り組みについて，資料４を用いて議論した。

● 提言については，来年５月２２日の国際生物多様性の日に公表を計画している

ので，今年末までに作成する必要がある。

● 公開講演会「科学と学術の対話フォーラム」を，2010年８月に開催予定である。

名古屋大学が開催地になる可能性がある。そのプレシンポジウムが今年10月12

日に名古屋で開催される折に、現地で応用生物学委員会を開催し、共催団体等か

らのヒアリングを行う予定である。

以上